
U V N I T Ř  

T O H O T O  

V Y D Á N Í :  

Editorial 2 

Aktuality z 

Dlážky 

3 

Přerov 4 

Rozhovory 6 

Co nás zajímá 9 

Sport 15 

Vánoční 

stromky 

16 

Výtvarné 

okénko 

17 

Jazykové 

okénko 

19 

Z Á K L A D N Í  Š K O L A  P Ř E R O V ,  

V E L K Á  D L Á Ž K A  5 ,  7 5 0  0 2  MATES 
Š K O L N Í  R O K  2 0 2 1 / 2 0 2 2  V Y D Á N Í  I I .  



Vánoce, Vánoce přicházejí…. 

 

     a my pro Vás, věrní čtenáři, má-

me předvánoční vydání MATESA. 

Celé se ponese na vánoční vlně, 

aby i Vás naladilo do té správné 

předvánoční nálady a pohody. 

V tomto čísle spolu upečeme cukro-

ví, přečteme si knihu, zavzpomíná-

me na časy dávno minulé, zajdeme 

do kina, zazávodíme, vymódíme 

se…….prostě chill (Prý se to tak 

teď říká. Pro zatím nepoučené pe-

dagogy – prostě pohoda, relax :)). 

     Přála bych nám všem, abychom 

se na chvíli zastavili a uvědomili 

si, jak je to předvánoční období 

krásné a romantické. Zazpívejme 

si, pobavme se s kamarády, pomoz-

me mamince s cukrovím a tatínko-

vi uřezat smrk do obýváku (pozor – 

pokud není ve vašem vlastním lese, 

jedná se o krádež!), postavme rodin-

ku sněhuláků a pořád se usmívejme. 

Ježíšek by nechtěl, abychom se kvůli 

němu stresovali :). Užijme si advent, 

protože bude zase AŽ za rok! 

     Za celou redakci časopisu  

MATES Vám všem přeji….. 

              

                                                                                                                          

           …….šťastné a veselé! 

                                                                                                                             

          Mgr. Barbora Nebojsová  

Vánoce jsou tady! 



S T R Á N K A  3  

Vánoční stromeček z Velké Dlážky 

Aktuality z Dlážky 

Ve čtvrtek dne 9.12. se pod taktovkou Velké 

Dlážky měl uskutečnit lampionový průvod k 

50. výročí založení školy.  

Vzhledem ke koronavirovým opatřením se 

lampionový průvod bohužel neuskutečnil. 

 Naše družina 

měla za úkol 

nazdobit vánoč-

ní stromeček, 

který byl poté 

přenesen do Ga-

lerie města Pře-

rova, která je 

součástí Muzea 

Jana Amose Ko-

menského na Horním náměs-

tí. A jak se jim stromeček po-

vedl se můžete přesvědčit sa-

mi na fotografii nebo můžete 

jít na procházku a podívat se 

„na živo“. 

 

Zdroj: https://www.prerov.eu/

c s / o - p r e r o v e / k a m - z a -

kul turou /ga ler i e -mesta -

prerova/ 

M A T E S  



S T R Á N K A  4  

Přemysl Otakar II. 

Přerov-Pernštejnové 
Povýšení Přerova na 

město 

 Roku 1256 byl Přerov 

povýšen na královské 

město českým králem 

Přemyslem Otakarem 

II. 

Taková města byla dů-

ležitým bodem při obra-

ně českých zemí. 

Kdyby se totiž někdo 

snažil či chystal napad-

nout české země, krá-

lovské město by bylo schopno je ochrá-

nit, či zdržet nepřítele do té doby, než 

se dostaví panovník se zemskou hoto-

vostí. 

Královské město vzniklo kolem krá-

lovského hradu, na kterém sídlil krá-

lovský purkrabí s královskými ozbro-

jenci. 

Purkrabí a ozbrojenci podléhali 

královské moci a byli určeni 

k tomu, aby tuto moc vynucovali 

na ostatních. 

Přerovským purkrabím v té době 

byl Smil z Brumova. 

V pozdější době význam hradních 

sídel upadá a na vlivu vzrůstá 

město jako střed obchodního ru-

chu. 

Zajímavost: Tetou Přemysla 

Otakara II. byla Anežka Česká, 

ta svatá 

 

                Alžběta Kilkovská (6.B) 

 

 

M A T E S  

Historická kresba Přerova 

Zdroj: https://www.google.com/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.panovnici.cz%

2Fpremysl-otakar-

ii&psig=AOvVaw1Z7DYQ0SDKpa9VaqdeVOL0&ust=1639209779764000&source=images&

cd=vfe&ved=0CAwQjhxqFwoTCIjGkrfi2PQCFQAAAAAdAAAAABAD 



Novinky v Přerově 

S T R Á N K A  5  V Y D Á N Í  I I .  

Vánoční trhy v Přerově ruší program, nebude rozsvěcení stromu ani podium 

 

Nechceme dělat vánoční program jen pro očkované. Těmi-

to slovy zdůvodnil primátor města Petr Měřínský (ANO), 

proč se adventní vystoupení a koncerty na Masarykově 

náměstí v Přerově letos ruší. Rozhodla o tom v pondělí 

pracovní skupina krizového štábu města Přerova.   

                                                         

Zdroj: https://prerovsky.denik.cz/zpravy_region/vanocni-trhy-prerov-

2021.html  

 

Do Přerova dorazila 15metrová jedle. Náměstí skoro září. 

Až z partutovického polesí putoval tentokrát do Přerova symbol Vánoc-

patnáctimetrová jedle. Pracovníci Technických služeb začali chystat jehličnan 

po osmé hodině ráno, naložili ho na valník a vypravili se na cestu. 

Ellen Hlávková, 6.B 

Zimní stadion v Přerově se otevřel 
 

V listopadu se otevřel náš stadion pro veřejnost. Za 

35 korun (dospělí 40) si můžete jít zabruslit skoro 

každý den. Otevírací hodiny najdete na  

Sportoviště Přerov.s.r.o. (zimakprerov.cz) 

http://www.zimakprerov.cz/index.php?nid=10207&lid=cs&oid=2238159


S T R Á N K A  6  

Rozhovory se spolužáky 

1. Jak se těšíš na Vánoce?  

2. Jaké cukroví máš nejraději? 

3. Co si přeješ na Vánoce pod stromeček? 

4. Jaké zvyky děláte o Vánocích? 

M A T E S  

Laura Nevrlová  

1. Na Vánoce se těším strašně moc. Na dárky a na setkání 

s rodinou a na dobrou večeři.  

2. Moje nejoblíbenější cukroví jsou perníčky, pečeme je 

s mamkou každý rok. Také mám hodně ráda linecké 

hvězdičky s jahodovou marmeládou.  

3. Na Vánoce si přeji Nintendo, sluchátka, potom ještě něja-

ké věci (kosmetika, oblečení a tak dále) a ať je moje rodi-

na zdravá a šťastná. 

4. Naše vánoční zvyky jsou: rozkrajování jablka, pouštění 

lodiček (skořápka od ořechu + svíčka) a šupinu pod talíř, 

aby se nám udržovaly peníze.  

Valdemar Fešar  

1. Na Vánoce se moc těším, hlavně na dár-

ky a na rodinu.  

2. Nejradši mám vanilkové rohlíčky a per-

níčky.  

3. Přeji si Nerf zbraň a nějaké auto.  

4. Pouštění lodiček a rozkrajování jablka.  

Ellen Hlávková  

1. Na Vánoce se těším strašně moc. Sejdeme se celá rodina a 

potom pojedeme k babičce a těším se i na dárky.  

2. Nejraději mám vanilkové rohlíčky a linecká slepovaná sr-

díčka a také mám hodně ráda perníčky.  

3. Přeji si nový notebook a oblečení.  

4. Na Vánoce jako tradici lijeme olovo a pouštíme lodičky ze 

skořápky.                                                                                                                    



S T R Á N K A  7  

Rozhovory se spolužáky 

1. Jak se těšíš na Vánoce?  

2. Jaké cukroví máš nejraději? 

3. Co si přeješ na Vánoce pod stromeček? 

4. Jaké zvyky děláte o Vánocích? 

M A T E S  

Anna Ostanin 

1. Těším se na Vánoce, na rodinu, ale hlavně na dárky.  

2. Nejradši mám perníčky, linecké, rohlíčky.  

3. Littlespetshop (LPS), LOL zvířátka, chobotničku plyšáka  

4. O Vánocích děláme zvyky: krájení jablka pouštění skořápek 

(lodičky), zapalování svíček na adventním věnci.  

Simona Krumpholcová  

1. Moc se těším na dárky a na jídlo.  

2. Nejraději mám perníčky a linecké.  

3. Na Vánoce si přeji křeslo a po-

nožky.  

4. O Vánocích lijeme olovo a pouš-



S T R Á N K A  8  

Rozhovor s paní učitelkou Pospíšilovou 
 

M A T E S  

1. Jak se vám líbí na naší škole? 

Věřím, že život je o dobrých věcech a dobrých lidech a stejně tak vě-

řím, že na naší škole je spousta Vás šikovných studentů, kteří mají 

chuť hledat, poznávat a učit se novým věcem. A stejně tak vím, že 

učitelé na této škole nečekají na zázraky, ale společně s Vámi je tvo-

ří.   

 

2. Jak se těšíte na Vánoce? 

Každý rok má svůj příběh a stejně tak i každé Vánoce. Na ty letošní 

Vánoce se těším moc a přeji Vám všem, ať jsou pro každého šťastné. 

 

3. Co jsi přejete k Vánocům? 

Přála bych si, aby tyto Vánoce byly plné smíchu, dobré nálady, poko-

ry a respektu, a aby všechno, co se děje, mělo svůj důvod. A taky, 

aby kouzlo Vánoc nikdy neskončilo…  

 

4. Jaké cukroví máte nejraději?  

Marokánky a pokud by měl někdo chuť, může si je udělat:  

 

Suroviny: 1 smetana na šlehání, 40 g cukru, 1 lžíce medu, 30 g 

másla, 150 g nesolené arašídy, 100 g sušené ovoce, kandované 

ovoce nebo rozinky, 100 g lískové ořechy nebo mandle, 40 g hlad-

ká mouka, čokoládová poleva (ale i bez ní jsou dobré)  

 

Postup: Smetanu s cukrem roze-

hřejeme v hrnci, přidáme med, 

máslo a povaříme na hustou kon-

zistenci. Přidáme mouku, vytvoří-

me hustou kaši a dáme zbytek in-

grediencí. Lžící nanášíme hromád-

ky na pečicí papír. Pečeme 

v předehřáté troubě na 180 C 10-

15 min. Studené potíráme čokolá-

dou.   

 

 

5. Jaké zvyky děláte na Vánoce?  

U nás doma to bylo a vlastně pořád je 

ne tak úplně o zvycích, ale o tom si 

připomínat, že méně věcí někdy zna-

mená více, povídat si, co všechno jsme 

spolu zažili a co dalšího nás čeká.  

 

   Valérie Davídková a Eliška Řeháková (6.A)  

 



S T R Á N K A  9  

Doporučení 

Filmový koutek-Grinch 
Vzhledem k tomu, že se blíží Vánoce, tak vám dnes doporučím, u jakého fil-

mu můžete trávit vánoční čas. Je jich samozřejmě mnoho, ale dnes vám povy-

právím o filmu, který každý zná, ale málokdo ví, že v roce 2018 vyšla nová 

adaptace, kterou stojí za to zhlédnout. Mně osobně se líbí víc než původní ver-

ze, ale i ta je samozřejmě skvělá. Dnes tedy budeme mluvit o filmu Grinch 

(2018) od režisérů Scotta Moisera a Yarrowa Cheneya. Tento film je celkem 

třetí adaptace o filmové a knižní postavě Grinche. Tyto tři filmy byly inspiro-

vány původní knížkou Jak Grinch ukradl Vánoce od spisovatele Dr. Theodora 

Seusse. 

Ve filmu Grinchovi, věčně mrzutému a rozmrzelému zelenému chlupatci, na-

prosto vyhovuje samotaření v jeskyni, kde se nechává obskakovat svým psem 

Maxem. Do civilizace vychází jen v těch nejnutnějších případech, například 

když jeho lednice a spíž začnou zívat prázdnotou. Háček je v tom, že ve ves-

ničce Kdosice, kam za nákupy vyráží, žijí samí nechutně pozitivní obyvatelé, 

kteří jsou tím nadšenější a dychtivější, čím víc se blíží Štědrý den. A když se 

pak ještě Grinch dozví, že letošní vánoční svátky by měly být ve vesničce tři-

krát opulentnější než v jiných letech, rozhodne se to celé zarazit a vánoční 

atmosféru lidem z Kdosic ukrást doslova pod nosem. A protože je Grinch hla-

va mazaná, vymyslí naprosto dokonalý plán, po kterém zůstanou Kdosickým 

jen oči pro pláč.  

 

Tento film stojí za to zhlédnout, když se budete mít chuť zasmát a po-

bavit. Sám jsem film viděl a můžu ho vřele doporučit. 

M A T E S  

Matěj Zabloudil (8.A) 

Zdroje: https://www.google.com/url?sa=i&url=https%3A%2F%

2Fwww.cervenykoberec.cz%2Ffilm%2Fgrinch-2018%

2F&psig=AOvVaw2fD78pLsewVrjwU5bkw5L_&ust=1639212

221755000&source=images&cd=vfe&ved=0CAwQjhxqFwoTC

JD1wcPr2PQCFQAAAAAdAAAAABAE 



Herní koutek-Forza Horizon 5 

S T R Á N K A  1 0  V Y D Á N Í  I I .  

Forza Horizon vždy byla zá-

vodní hra, kde byly hodně 

prostorné mapy a volnost. 

To stejné platí i pro nové 

vydání Forza Ho-

rizon 5, které bylo 

vydáno nedávno - 

5. listopadu roku 

2021! 

Horizon vás však 

přesune na mapu, 

představí ji a můžete vyrazit zá-

vodit. Pokud tedy máte i zájem o 

jízdu offroad, rally-cross, silnič-

ní závody, pouliční závody anebo 

také soutěžit s ostatními 

v multiplayer či sbírat 

pouze auta, to vše Vám 

Forza Horizon umožní.  

Forza Horizon 5 je hodně založená na předešlých dílech, což je i 

její slabina. Je to pořád to stejné, jen jsou prostornější mapy, 

lepší grafika (hezčí) a zábavnější. 5. díl Horizonu je nejlepší ze 

všech dílů, grafika je nádherná a velmi podobná realitě! 

 

 

Zdroj: https://indian-tv.cz/recenze/dokonala-zavodni-hra-forza-horizon-5-

recenze-eldg6a  

Po třech letech strávených na mapě ve Velké 

Británii se konečně přesouváme za teplem do 

Mexika. 

Forza Horizon s sebou přinesla změny 

v lokaci, ale i různé nové další minihry, no-

vého komunikačního asistenta, nové prosto-

ry a možnost vytvořit vlastní závod a mini-

hru.  

Co je tedy nového v této hře? 

Recenze 

Eva Mikuláčková (8.A) 



S T R Á N K A  1 1  

 

Vaříme s Gany 
Dnes jsem si pro Vás připravila velmi jednoduchý dezert, typicky 

český řez. 

Kakaové řezy s jablky (hrníčkový recept): 

Ingredience: 

2 vejce  

300g jablek 

1 ½ hrnku moučkového cukru 

6 lžic Granka nebo 4 lžíce kakaa 

6 lžic rozehřátého másla 

1 ½ hrnku hladké mouky 

1 balíček prášku do pečiva  

Tuk a strouhanka na vymazání a vysypání plechu s vyšším okra-

jem 

Marmeláda či zavařenina na potření řezu + čokopoleva 

 

 

 

 

 

Postup: 

     Rozšlehané vejce promícháme s oloupanými, na hrubém struha-

dle nastrouhanými jablky. Přidáme cukr, Granko nebo kakao a 

směs necháme asi 10 min. stát. Poté vmícháme rozehřáté vlažné 

máslo a mouku promíchanou s práškem do pečiva. Těsto rozetřeme 

na tukem vymazaný, strouhankou vysypaný plech. Pečeme ve střed-

ně vyhřáté troubě asi 25 min. Po vychladnutí plát potřeme zavařeni-

nou a polijeme polevou. Před podáváním nakrájíme na řezy. 

Dobrou chuť! 

     Ganvara Pavelková (9.A) 

M A T E S  



S T R Á N K A  1 2  

Zajímavosti 
Vánoce u našich protinožců aneb jak to chodí o Vánocích na 

Novém Zélandu? 

     Vánoce na Novém Zélandu jsou velice podobné těm britským. Až na 

to, že ty novozélandské jsou na opačné polokouli. To znamená, že když 

nám sněží na Vánoce, oni se klidně opalují na pláži. Nicméně se není 

čemu divit, že jejich způsob oslavy je skoro totožný s tím britským, 

protože kdysi byli britskou kolonií.  

     Dárky se rozbalují 25. prosince ráno a nosí je Santa Claus. Poté 

mají vánoční oběd v podobě pečené šunky, krocana či mořských plodů. 

Daleko populárnějším a oblíbenějším způsobem je grilování na plážích 

nebo na zahradách. My máme cukroví a oni dort Pavlovu, velice oblí-

bené jsou také koláčky mince pies.   

    Symbolem Vánoc bývá nádherně rozkvetlý strom Popukawa, který 

kvete kolem pobřeží v červené barvě. Lidé často tráví svátky na plá-

žích s rodinami nebo přáteli a jen tak lenoší, sportují nebo grilují, kdo 

by také nechtěl takto strávit vánoční svátky?  

     Lidé se často převlékají za Santu, který není navlečený do několika 

vrstev jako na Severním pólu, aby mu nebyla zima, tomuhle stačí pou-

ze čepice, šortky, tričko a sandály. Ve větších městech jako Auckland, 

Wellington, Christchurch se každoročně koná Santova promenáda a 

těšit se můžete na večerní světelnou show. 

 

     Zdroje: https://www.visitkiwi.cz/vanoce-na-novem-zelandu-p442.htm 

                   https://czechkiwis.cz/vanoce-novy-zeland/ 

      Ganvara Pavelková (9.A) 

M A T E S  



Knihy k potěšení 

S T R Á N K A  1 3  V Y D Á N Í  I I .  

Titul: Vánoční překvapení 

 

Autorka: Daisy Bellová 

 

     Pejsek jménem Méďa je celý bez sebe. Utekl z domova a čeká ho dobrodružství! 

Jenže prvotní nadšení brzy opadne. Když ho unaveného, hladového a promrzlého 

najdou Woodsovi, netuší, že tím změní život sobě i jemu. Klára, Ben a jejich dcerka 

Emily teď prožívají těžké období. Emily je teď vážně nemocná a štěně je to posled-

ní, co by chtěli rodiče řešit. Jenže Méďa a Emily jim hodlají dokázat, že tenhle pes 

je to nejlepší, co potřebovali….   

                                                                                                                                          

         Ellen Hlávková (6.B) 

 



Vintage 

S T R Á N K A  1 4  V Y D Á N Í  I I .  

     Vintage (zastaralý, prastarý) styl je v dnešní 

době velice oblíbený. Nosí ho i celebrity jako Julia 

Roberts či Kate Moss. 

Jedná se především o oblečení, které připomíná 

styl 60.,70. nebo 80. let dvacátého století, je 

z recyklovaných materiálů nebo třeba ze second 

handu. 

    Není potřeba kupovat draze. Pokud se chceš 

oblékat vintage, stačí zajít do sekáče, vybrat si 

něco, co se ti líbí a trochu to pozměnit, třeba 

savem nebo barvami. 

     Dokonce i slavné značky jako NIKE nebo 

CONVERSE vyrábí vintage oblečení a kolekce, 

především boty a tenisky. Poznáte je tak, že mají 

schválně zažloutlé podrážky nebo vybledlé barvy. 

      Dnes je velmi IN myslet ekolo-

gicky. 

 

Zdroje: (Mates-Vintage.docx) 

(https://zsvd-my.sharepoint.com/personal/

beata_moudra_zsvd_cz/Documents/

Soubory z chatu aplikace Microsoft Teams/

Mates-Vintage.docx) 

 

Beáta Moudrá (8.A) 



S T R Á N K A  1 5  

Co nás zajíma? 

Okresní kolo florbalu 

Sport 

Druhý zápas jsme 

hrály s děvčaty ze 

ZŠ Trávník. Podaři-

lo se nám je porazit 

3 : 0. Třetí zápas 

jsme hrály se 

ZŠ Předmostí, zápas 

skončil opět remízou 

1 : 1. Ve skupině 

jsme skončily na 2. 

místě. O 3. – 4. mís-

to jsme soutěžily se 

ZŠ Hustopeče. V po-

slední 45 vteřinách 

jsme dostaly gól a 

děvčata prohrála 

Dne 16. 11. 2021 se 

v městské sportovní hale 

v Přerově konalo okresní 

kolo florbalu starších ža-

ček. Zúčastnilo se 8 škol 

přerovského kraje. Školy 

byly rozděleny do 2 sku-

pin po 4. V červené skupi-

ně hrály školy Hustopeče, 

Za Mlýnem, GJŠ a Svisle. 

V modré skupině hrály U 

Tenisu, Trávník, Před-

mostí a Velká Dlážka. 

Naše děvčata se nejprve 

utkala se ZŠ U Tenisu. 

Hrálo se 1x10 min. Utká-

ní skon-

čilo re-

mízou 

0 : 0. 

0 :1, ale vybojovala 

krásné 4. místo. Nej-

lepší umístění za dlou-

hou dobu.  

Nejlepší střelkyně byly 

Anna Vávrová a Adéla 

Vaculíková, o výbornou 

obranu se postarala 

Karolína Pecháčková. 

Celé družstvo perfekt-

ně podržela vynikající-

mi zákroky brankařka 

Veronika Pavlásková. 

Florbalové soutěže se  

zúčastnily i další vyni-

kající hráčky Anička 

Frydrýšková, Eva Ko-

pečná, Michaela Kobli-

hová, Barbora Ludmi-

lová a Lenka Staňko-

vá.  

M A T E S  

Mgr. Jitka Podivínská 



S T R Á N K A  1 6  

Vánoční stromy v okolí 

M A T E S  

Lipník nad Bečvou 

Hranice na Moravě 

Přerov 

Olomouc 



S T R Á N K A  1 7  

Výtvarné okénko 

M A T E S  

 Portrét slavné herečky Audrey Hepburn technikou sypaný grafit a tužka.  

        Beáta Moudrá (8.A) 



Jazykové okénko-křížovka 

S T R Á N K A  1 8  V Y D Á N Í  I I .  

 

 

 

 

Zdroj: https://www.google.com/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.lite.cz%2Fo-nas%2Fzdarma-ke-stazeni%

2Fvanocni krizov-

ka&psig=AOvVaw1icu_IP59vNb88Xbw_UG2Q&ust=1639304076001000&source=images&cd=vfe&ved=0CAwQjhxqFwo

TCICL2NzB2_QCFQAAAAAdAAAAABAO 

Daná slova napiš do křížovky anglicky. 

          



S T R Á N K A  1 9  

Vánoční vtipy 

M A T E S  

 Zdroj: https://www.google.com/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fczechtheworld.com%2Fnejlepsi-vanocni-

vtipy%

2F&psig=AOvVaw32labQFse0Mz2rsXkdpWND&ust=1639304630093000&source=images&cd=vfe&ved=0CA

wQjhxqFwoTCMDKhOTD2_QCFQAAAAAdAAAAABAZ 



Ellen Hlávková—6.B 

Valerie Davídková—6.A 

Eliška Řeháková—6.A 

Alžběta Kilkovská—7.A 

David Blaha—7.A  

Eva Mikuláčková—8.A 

Matěj Zabloudil—8.A 

Beáta Moudrá—8.A 

Ganvara Pavelková—9.A 

Kristýna Čechová—9.B 

Amálie Slováková—9.B 

Redakce 

Mgr. Barbora Nebojsová, Mgr. Lucie Lyková 


